
REGISTRO GENERALE N. 2126 del 26/11/2018 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SERVIZIO AUTONOMO DI POLIZIA MUNICIPALE E VIABILITA' 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2126 del 26/11/2018 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2581 del 26/11/2018 

 
OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO WEB SERVICE PER L'ACCESSO ALL'ARCHIVIO INI-PEC DI INFOCAMERE - 

IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

       

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 13/03/18, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio per l’esercizio 2018; 
 
Visto l'art. 20, comma 5 quater, del decreto-legge del 21/06/12 n. 69, convertito, con 
modificazioni, dalla legge del 09/08/13 n. 98, ai sensi del quale con decreto del Ministro 
dell'interno, di concerto con i Ministri della giustizia, delle infrastrutture e dei trasporti, 
dell'economia e delle finanze e per la semplificazione e la pubblica amministrazione sono 
disciplinate, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, le procedure per la 
notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni del codice della strada, tramite 
posta elettronica certificata; 
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, n. 68, e successive 
modificazioni, recante disposizioni per la notificazione degli atti amministrativi mediante 
PEC; 
 
Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni recante il 
Codice dell'amministrazione digitale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285, e successive modificazioni, concernente 
il Nuovo codice della strada; 
 
Visto il D.M. 18/12/17 “Disciplina delle procedure per la notificazione dei verbali di 
accertamento delle violazioni del codice della strada tramite posta elettronica certificata.”; 
 
Visto l’art. 3 del decreto sopra indicato, il quale prevede che: 
 
1. La notificazione dei verbali di contestazione, di cui all'art. 2 del presente decreto, si 
effettua nel rispetto dei termini previsti dal codice della strada nei confronti: 
- di colui che ha commesso la violazione, se è stato fermato ed identificato al momento 
dell'accertamento dell'illecito ed abbia fornito un valido indirizzo PEC, ovvero abbia un 
domicilio digitale ai sensi dell'art. 3-bis del CAD e delle relative disposizioni attuative; 
- del proprietario del veicolo con il quale è stata commessa la violazione, ovvero di un altro 
soggetto obbligato in solido con l'autore della violazione ai sensi dell'art. 196 (8) del codice 
della strada, quando abbia domicilio digitale ai sensi dell'art. 3-bis del CAD e delle relative 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2126 del 26/11/2018 

disposizioni attuative, ovvero abbia, comunque, fornito un indirizzo PEC all'organo di 
polizia procedente, in occasione dell'attività di accertamento dell'illecito. 
 
2. Qualora non sia stato comunicato al momento della contestazione, l'indirizzo PEC 
dell'autore della violazione, ovvero qualora la contestazione della violazione non sia stata 
effettuata al momento dell'accertamento dell'illecito, l'indirizzo PEC del proprietario del 
veicolo o di altro soggetto, di cui al comma 1, lettera b), del presente articolo, deve essere 
ricercato, dall'ufficio da cui dipende l'organo accertatore o che ha redatto il verbale di 
contestazione di cui all'art. 2 del presente decreto, nei pubblici elenchi per notificazioni e 
comunicazioni elettroniche a cui abbia accesso. 
 
Dato atto che è istituita la banca dati "INI-PEC" Indice nazionale degli indirizzi di Posta 
elettronica certificata, istituito dall'art. 6 bis, comma 1, del CAD; 
 
Dato atto che la consultazione della banca dati INI-PEC via web nel sito del Ministero 
dello sviluppo economico è gratuita limitatamente al sistema Captcha (completely 
Automated pubblic Turing -test- to tell Computersand Humans Apart) che consente 
solamente una singola visura per volta e che pertanto non è possibile effettuare ricerche 
massive dei domicili digitali se non tramite il sistema di cooperazione applicativa, il quale 
avviene tramite porta di dominio in rete SPC (sistema Pubblico di Connettività) di cui 
questo Ente non è dotato, in quanto implica un investimento tecnologico molto elevato 
soprattutto in termini di costi; 
 
Dato atto che pertanto risulta necessario per questo Ente attivare il servizio di ricerca 
massina degli indirizzi di domicilio digitale presso la banca dati INI-PEC, in considerazione 
degli alti volumi di verbali da notificare che non consentono, in termini di impiego di risorse 
umane e di tempo, l’effettuazione della singola visura; 
 
Rilevato che il Ministero dello sviluppo Economico si avvale per la gestione della banca 
INI-PEC dell’infrastruttura tecnologica di InfoCamere S.C.p.A Società Consortile di 
informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni la quale ha il compito di 
approntare, organizzare e gestire nell’interesse e per conto delle Camere di Commercio e 
con criteri di economicità gestionale , un sistema informatico nazionale in grado di trattare 
e distribuire in tempo reale, anche a soggetti terzi, atti, documenti ed informazioni che la 
legge dispone siano oggetto di pubblicità legale o pubblicità notoria o che comunque 
scaturiscano da registri, albi, elenchi, e repertori tenuti dalle Camere; 
 
Vista la nota prot. n° 31859 del 23/10/18 inviata a InfoCamere S.C.p.A. con la quale si 
richiede di voler formulare un preventivo di spesa per l’erogazione dei servizi elaborativi di 
accesso ai dati del Registro Imprese ed INI-PEC; 
 
Vista la nota prot.n° 32888 del 05/11/18 di Infocamere S.C.pA avente ad oggetto 
“Erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del registro Imprese ed INI-PEC” con 
la quale la stessa ha trasmesso una proposta di adesione ai servizi suddetti, comunicando 
le tariffe applicate per fascia di interrogazioni (numero CF/PI annui) ed il costo per 
ciascuna operazione per la quale il sistema risponde con un record (presenza del soggetto 
nel registro Imprese e/o nell’INI-PEC); 
 
Considerato che sulla base dei verbali spediti per la notifica tramite il servizio postale 
negli ultimi 03 (tre) anni si può stimare: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2126 del 26/11/2018 

- che il numero complessivo dei verbali annui per i quali sarà necessario inviare 
richieste di visura presso Infocamere S.C.p.A., pari a n° 15.000, non supererà il 
limite della prima fascia di interrogazione, prevista fino a 250.000 CF/PI annui e  

- che il numero annuale di richieste con esito positivo (risposta del sistema con un 
record di presenza del soggetto nel registro Imprese e/o nell’INI-PEC) sia pari al 
40% del valore sopra indicato e quindi pari a n* 6.000 

 
Ritenuto pertanto, per quanto sopra, di aderire ai servizi elaborativi di accesso ai dati del 
registro Imprese ed INI-PEC forniti da di Infocamere S.C.pA per la fascia di interrogazioni 
fino a 250.000 CF/PI annui, con previsione di un canone pari ad euro 500,00 oltre iva, 
impegnando altresì la spesa per le operazioni per cui il sistema risponde con un record 
positivo, il cui numero è stimato essere fino al 31/12/18 pari a n° 500, per una spesa di 
euro 75,00 oltre iva; 
 
Dato atto che è stato acquisito il DURC ed il conto dedicato della ditta citata; 

 

Dato atto che il Cig è il seguente: Z8C25E79B4 
 

Ritenuto di procedere con il presente atto all'impegno di spesa sul cap. 14160/5;  
 
Visti gli artt. 107, 163 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in 

economia; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto Il D.Lgs. n. 50/16; 

Visto il parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 151, 

4^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

DETERMINA 

 

 aderire ai servizi elaborativi di accesso ai dati del registro Imprese ed INI-PEC 

forniti da di Infocamere S.C.pA 

 

 Di impegnare la somma complessiva di € 701,50 (iva inclusa) a favore di 
INFOCAMERE S.C.P.A. -  MORGAGNI, 13 - 00100 ROMA RM - Codice Fiscale: 
02313821007 -  Partita IVA: 02313821007;   

 di imputare la spesa all'intervento 1030103 , capitolo 2018/14160/5  denominato 
"POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA: UTENZE E CANONI" del bilancio 2018,  

 codice CIG Z8C25E79B4 
 

          
            L' Istruttore                                                                            Il Dirigente 

     Dott. PARIS GIOVANNI                                                             Dott. PARIS GIOVANNI                                                                
        

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2126 del 26/11/2018 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2581 del 26/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott. PARIS GIOVANNI in data 26/11/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2581 del 26/11/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2018 14160 5 1880 1 03 01 1 03 1.03.02.05.003 
Accesso a banche dati e a 
pubblicazioni on line 

701,50 16318 INFOCAMERE S.C.P.A. 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 26/11/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3045 
 

Il 26/11/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2126 del 26/11/2018 con 
oggetto: ADESIONE AL SERVIZIO WEB SERVICE PER L'ACCESSO ALL'ARCHIVIO INI-PEC DI INFOCAMERE - 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. PARIS GIOVANNI il 26/11/20181 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


